
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 

Comune di Cesana 
Torinese 

UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 

 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 250 DEL 23/08/2024 
 

Area  SERVIZI MANUTENTIVI n. 98/2024 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO AL CONSORZIO FORESTALE ALTA VALLE 

SUSA (CFAVS) PER LAVORI RELATIVI ALL’ABBATTIMENTO E 
SGOMBERO DI ALBERI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA SS 24 AL 
KM 88,600 IN COMUNE DI CESANA T.SE. AFFIDAMENTO IN HOUSE 
PROVIDING ART.7 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36 

    
L’anno  duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese agosto, nella sede municipale, il 
Responsabile del servizio Albis Serena, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 01 del 29.01.2024 ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili delle Aree Organizzative fino al 31.07.2025”; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici"; 
 
Vista la comunicazione inviata dall’Anas “Protocollo nr: 332979 - del 19/04/2024 - CDG - 
ANAS S.p.A. - Direzione Generale S.S. n. 24 "del Monginevro" - Manutenzione della 
vegetazione e messa in sicurezza delle pendici a margine della S.S: n. 24 attraversante il 
territorio di Cesana Torinese”, acclarata a prot. 3423 del 19/07/2024, con la quale si 
chiedeva la verifica puntuale dei terreni comunali e l’abbattimento delle piante che 
costituiscono pericolo per la circolazione; 
 
Preso atto dal verbale del Consorzio Forestale Alta Valle Susa pervenuto in data 
21/08/2024, Prot. 7733 redatto a seguito del sopralluogo congiunto con ANAS avvenuto in 
data 06/08, sul quale viene riportato che ANAS richiede il taglio e lo sgombero urgente 
delle piante incombenti insistenti sul mappale 238 Fg 3 sez B di proprietà del Comune di 
Cesana con priorità alle circa 6 piante radicate sulla roccia ed inclinate, per poi procedere 
allo sgombero delle piante della prima fascia della scarpata comunale in direzione 
Cesana; 
 
Dato atto che pertanto risulta necessario procedere all’abbattimento delle piante 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

considerate instabili lungo la SS24 al km 88+600 nelle aree di proprietà del Comune di 
Cesana Torinese; 
 
Preso atto del documento inviato dal Consorzio Forestale Alta Valle Susa 
“MANUTENZIONE DELLA VEGETAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE PENDICI A 
MARGINE DELLA SS 24 ATTRAVERSANTE IL TERRITORIO DI CESANA TORINESE. 
INTERVENTO DI ABBATTIMENTO ALBERI AL KM 88+600. PREVENTIVO DI SPESA” in 
data 21/08/2024, Prot. 7730, per l’abbattimento delle piante giudicate pericolose a seguito 
del sopralluogo congiunto con ANAS avvenuto in data 06/08, che prevede un importo 
complessivo pari a € 8.500,00 oltre IVA 22%; 
 
Richiamata la Determina dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) prot. n. 282484 
del 07.04.2021 di iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in 
house, di cui all’art. 192 del D. Lvo 18 aprile 2016, n.50, dei Comuni facenti parte del 
Consorzio Forestale Alta Valle Susa, dell’Unione Montana Alta Valle Susa e dell’Unione 
Montana Comuni Olimpici Via Lattea, in relazione agli affidamenti in regime di in house 
providing al CFAVS stesso; 
 
Atteso che nell’ambito delle competenze statutarie del Consorzio Forestale Alta Valle 
Susa rientrano i lavori di difesa del suolo, sistemazioni idraulico forestali e in genere lavori 
che prevedono l’impiego di squadre di operai forestali; 
 
Ritenuto quindi che l’affidamento dei lavori di manutenzione del territorio al Consorzio 
Forestale Alta Valle Susa mediante amministrazione diretta rispetti i principi generali 
enunciati dal codice in materia di efficienza, efficacia ed economicità; 
 
Ritenuto pertanto di affidare al Consorzio Forestale Alta Valle Susa (CFAVS) con sede in 
Oulx (TO) – Via Pellousiere, 6, C.F. 86501390016 e P.IVA 03070280015 i lavori relativi 
all’abbattimento e sgombero delle piante instabili lungo la SS24 al km 88+600 sulle aree 
di proprietà del Comune di Cesana Torinese, per un ammontare di € 8.500,00 oltre IVA 
22% per complessivi 10.370,00 €;  
 
Richiamato l’art. 7 del D.Lgs 36/2023 relativo al Regime speciale degli affidamenti in 
house providing; 
 
Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti sia preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del 
procedimento di spesa, che indichi il fine del contratto, l’oggetto del contratto, la sua forma 
e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, tra quelle 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e 
che pertanto: 

 il fine che si intende perseguire con l’affidamento in oggetto è quello di provvedere 
abbattimento e sgombero delle piante instabili lungo la SS24 al km 88+600 sulle 
aree di proprietà del Comune di Cesana Torinese; 

 la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio 
come previsto dall’art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023, per gli affidamenti diretti di 
lavori entro i limiti stabiliti dal medesimo Decreto; 

 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto in house 
providing ex art. 7 del D. Lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’importo proposto per i lavori in oggetto è di € 8.500,00 oltre IVA al 22%, e i termini 
per le modalità e le condizioni delle prestazioni sono quelle previste all’interno del 
preventivo e documentazione tecnica agli atti; 

 
ATTESO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativi Gara (CIG): 
B2D37172A0; 
 
Visto: 
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA  
 
 
Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale: 
 

1 di affidare al Consorzio Forestale Alta Valle Susa (CFAVS) con sede in Oulx (TO) – 
Via Pellousiere, 6, C.F. 86501390016 e P.IVA 03070280015 i lavori relativi 
all’abbattimento e sgombero delle piante instabili lungo la SS24 al km 88+600 sulle 
aree di proprietà del Comune di Cesana Torinese, per un ammontare di € 8.500,00 
oltre IVA 22% per complessivi 10.370,00 €;   

 
2 Di imputare la spesa complessiva di € 10.370,00 come segue: 

Esercizio Finanziario 2024 
Missione 11 Programma 01 Titolo 2 Macroagg. 202 
5° Liv. Piano dei Conti U.2.02.01.09.014 
Cap./Art. 20250/1 
Descrizione capitolo: Area Patrimonio - AZIONI DI PRONTO INTERVENTO A 
TUTELA PUBBLICA INCOLUMITA' 
Creditore: Consorzio Forestale Alta Valle Susa - CFAVS 
Causale: lavori relativi all’abbattimento e sgombero delle piante instabili lungo la 
SS24 al km 88+600 sulle aree di proprietà del Comune di Cesana Torinese; 
I.V.A. € 1.870,00 
Importo totale € 10.370,00 
Finanziato da: Entrate correnti 
Esigibilità 2024 

 
3 Di dare atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato 

rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice 
Identificativi Gara (CIG): B2D37172A0; 
 

4 Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa 
esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 

 
5 Di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di 

quanto disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito 
nella Legge n. 102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione 
dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità 
disciplinare ed amministrativa”; 

 
6 Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on 

line e nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Albis Serena


